

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 4, và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5.2018

Trong tháng, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5.2018 như sau:

#### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

##### 1. Trên lĩnh vực Kinh tế.

- Vụ Đông Xuân 2017-2018, toàn huyện đã thu hoạch được 3.753,8 ha/3.700 ha, năng suất bình quân ước đạt 56,4 tạ/ha, cao hơn vụ Đông Xuân 2016-2017 là 0,3 tạ/ha; sản lượng ước đạt 21.183,4 tấn<sup>1</sup>. Các loại cây trồng khác đang trong giai đoạn thu hoạch<sup>2</sup>. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên địa bàn huyện.

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện ổn định; tiếp tục đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai tiêm phòng vắc xin đợt 01/2018 trên đàn vật nuôi đảm bảo đạt tỷ lệ cao<sup>3</sup>. Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc trên địa bàn huyện<sup>4</sup>.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện tích trữ nước ở các hồ, đập; chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương lập phương án phòng, chống hạn năm 2018, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp. Làm việc với Đoàn Thanh tra tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 và các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015 và năm 2016; làm việc với Liên minh HTX tỉnh về kết quả hoạt động của các HTX, các Tổ hợp tác và định hướng hoạt động trong thời gian đến.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN trong tháng 4/2018 đạt 201,89 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 708,36 tỷ đồng, đạt 34,9% KH năm và tăng 33,18% so với cùng kỳ năm 2017. Hoạt động thương mại trên địa bàn huyện diễn biến bình thường, giá cả ổn định, đảm bảo các mặt hàng tiêu dùng, đáp ứng nhu

<sup>1</sup> Trong đó, lúa chủ động nước 3040,7 ha, năng suất bình quân ước đạt 59,6 tạ/ha, cao hơn vụ Đông Xuân 2016-2017 là 0,3 tạ/ha, sản lượng ước đạt 18.107,6 tấn; Lúa nước trời: 713,1 ha, năng suất bình quân ước đạt 43,1 tạ/ha, thấp hơn vụ Đông Xuân 2016-2017 là 5,1 tạ/ha, sản lượng ước đạt: 3075,7 tấn.

<sup>2</sup> Cây ngô: đã gieo trồng được 240 ha/300 ha đạt 80% KH, năng suất đạt 53 tạ/ha, sản lượng: 1.272 tấn, đạt 781,5% KH. Cây sắn: Diện tích đã thu hoạch 1.864 ha/2133,5 ha, năng suất bình quân 260 tạ/ha, sản lượng 48.464 tấn. Cây lạc: Diện tích sản xuất: 807,7 ha/960 ha KH, đạt 84,1% KH, NS ước đạt 22 tạ/ha, sản lượng 1.938,5 tấn. Khoai lang: Diện tích sản xuất: 133 ha, bằng 67,7% so với cùng kỳ vụ Đông Xuân 2016-2017. Rau các loại: thu hoạch 199,8 ha; NS BQ 90 tạ/ha, cao hơn so với cùng kỳ năm trước 2 tạ/ha. Đậu các loại: 98,9 ha; NS BQ: 9,5 tạ/ha, cao hơn so với cùng kỳ năm trước 01 tạ/ha.

<sup>3</sup> Đến nay đã hoàn thành tiêm phòng vắc xin đợt 1/2018, theo đó LMLM trâu bò đạt 84,9 % tổng đàn, dịch tả lợn đạt 88,9% tổng đàn.

<sup>4</sup> Kết quả công tác KSGM trong 4 tháng đầu năm trên địa bàn là: 7.517 con lợn và 1.615 con trâu bò.

cầu của nhân dân. Chỉ đạo các ngành, địa phương, BQL các chợ tăng cường công tác PCCC, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch kiểm tra tiêu chuẩn đo lường chất lượng hàng hóa năm 2018 trên địa bàn huyện.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong tháng đạt 109,14 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng đạt 364,38 tỷ đồng, bằng 73,3% KH năm. Trong đó, thu phát sinh kinh tế đạt 10,53 tỷ đồng, lũy kế đạt 35,32 tỷ đồng, bằng 41,6% KH năm<sup>5</sup>. Tổng chi ngân sách nhà nước trong tháng đạt 33,5 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng đạt 178,06 tỷ đồng, bằng 37,81% KH năm. Đẩy mạnh công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách trên địa bàn huyện.

- Tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản trọng điểm, các công trình chuyên tiếp và các công trình trong kế hoạch năm 2018<sup>6</sup>. Đôn đốc, chỉ đạo các địa phương xúc tiến hồ sơ, thủ tục và giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện Chương trình bê tông hóa GTNT 2018 trên địa bàn huyện<sup>7</sup>. Đôn đốc các Chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán đối với các công trình, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Công tác báo cáo giám sát đầu tư, đánh giá chất lượng các công trình được thực hiện thường xuyên theo đúng quy định. Hoàn thành Báo cáo kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Công tác giao đất, cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích,... được thực hiện đúng quy định<sup>8</sup>. Tổ chức kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản của các doanh nghiệp khai thác trên địa bàn huyện<sup>9</sup>

## **2. Trên lĩnh vực VH-XH:**

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm<sup>10</sup>. Tham gia thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ VIII năm 2018. Phát hành tập sách “Quế Sơn, văn hóa và tiềm năng”. Việc quản lý hoạt động của các đại lý Internet, Karaoke, các điểm kinh doanh dịch vụ văn

<sup>5</sup> Trong đó, nguồn thu do tình quản lý là 5,9 tỷ đồng, lũy kế đạt 13,5 tỷ đồng, đạt 50,6% KH; nguồn thu do huyện quản lý là 4,6 tỷ đồng, lũy kế 21,81 tỷ đồng, đạt 37,5% KH.

<sup>6</sup> Nâng cấp, cải tạo Công viên Quế Sơn; dự án thủy lợi đa mục tiêu khắc phục thiên tai ngập úng vùng sản xuất màu 03 xã huyện Quế Sơn; Khu dân cư chỉnh trang và tái định cư cho các hộ dân thuộc diện di dời tại khu công nghiệp –Thương mại – Dịch vụ Đông Quế Sơn; cầu Trà Đình; cầu An Phú; nâng cấp, mở rộng, kéo dài hệ thống tưới hồ Việt An đến các xã Quế Châu, Quế Thuận (giai đoạn 1, 2); khu dân cư và bố trí tái định cư thôn 3, xã Hương An; kênh vượt cấp Đồng Dài; trường THCS Quế Hiệp; đường giao thông từ trung tâm thị trấn Đông Phú đi KDL sinh thái Suối Tiên (giai đoạn 2); kết cấu hạ tầng Cụm Công nghiệp Quế Cường; ĐH 23.QS; đường trục chính – trung tâm hành chính xã Hương An...

<sup>7</sup> Tổng chiều dài thực hiện Chương trình BTH GTNT năm 2018 trên địa bàn huyện: 10,719 Km, tổng nguồn kinh phí thực hiện là 7.916.103.000 đồng, trong đó: nguồn tỉnh 2.998.000.000, nguồn huyện 1.552.639.000, xã và nhân dân đóng góp: 3.365.464.000 đồng. Đến nay UBND huyện đã phê duyệt báo cáo KTKT 05/14 xã, thị trấn, gồm: Quế An, Đông Phú, Quế Xuân 2, Hương An, Quế Thuận

<sup>8</sup> Tiếp nhận 13 hồ sơ, trong đó: 09 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 03 hồ sơ hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 01 hồ sơ công nhận quyền sử dụng đất. Đến nay, đã giải quyết 13 hồ sơ.

<sup>9</sup> Đến nay, đã kiểm tra và đình chỉ hoạt động khai thác đối với DNTN Hùng Hà, khai thác khoáng sản tại khu vực Núi Lãng thuộc thôn 2, xã Quế Cường.

<sup>10</sup> Tổ chức giải bóng chuyền nam huyện và giải bóng chuyền công nhân, viên chức năm 2018.

hóa được quan tâm chú trọng; hoạt động du lịch được duy trì và phát triển<sup>11</sup>. Thực hiện tốt công tác bảo tồn, phát huy giá trị của các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện<sup>12</sup>. Công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng được thực hiện có hiệu quả<sup>13</sup>.

- Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, hoàn thành chương trình giảng dạy theo đúng kế hoạch thời gian năm học; chuẩn bị tổ chức kiểm tra học kỳ 2 năm học 2017-2018 và xét tốt nghiệp học sinh lớp 9. Tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức kiểm tra, thẩm định kết quả xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, kiểm tra chuyên ngành và kiểm tra chuyên đề ở một số trường<sup>14</sup>.

- Duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ; tăng cường công tác tuyên truyền, phòng chống có hiệu quả các loại dịch bệnh thường xảy ra trong mùa hè. Xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2018 và Kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trong Tháng hành động. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên<sup>15</sup>. Các địa phương triển khai Chiến dịch truyền thông vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình đợt 1 năm 2018 đạt kết quả.

- Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ đối với các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội<sup>16</sup>. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng trên địa bàn huyện theo Nghị quyết 63 ngày 25.7.2017 của Chính phủ. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện; hoàn thành việc kiểm tra đăng ký thoát nghèo bền vững theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19.4.2017 của HĐND tỉnh tại các địa phương. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ đào tạo lao động cho các Chương trình, dự án trọng điểm và các doanh nghiệp theo Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh và Quyết định số 3577/QĐ-UBND ngày 14.10.2016 của UBND tỉnh. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Kế hoạch xuất khẩu lao động; Kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện. Huy động được 13 triệu đồng Quỹ “Bảo trợ Trẻ em”. Duy trì thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; công tác Vì sự tiến bộ Phụ nữ theo quy định.

<sup>11</sup> Trong tháng, số lượng khách du lịch đến tham quan Khu du lịch Sinh thái Suối Tiên và Suối Nước Mát – Đèo Le ước đạt khoảng 2.000 lượt khách

<sup>12</sup> Trình cấp có thẩm quyền công nhận Di tích lịch sử cấp tỉnh đối với các di tích: Mộ Phạm Như Dục, Đồi Hàng Nhân, Cây Thi, Ngã 3 Hương An (xã Hương An), Nhà lưu niệm Anh hùng LLVTND Ngô Việt Hữu (xã Quế Hiệp) và Hồ Hóc Mạn (xã Quế An).

<sup>13</sup> Trong tháng, đã sản xuất được 21 chương trình phát thanh, 02 chương trình truyền hình địa phương và 01 chương trình phát sóng trên Đài tỉnh, với tổng cộng trên 250 tin, bài, phóng sự, đạt 105%KH.

<sup>14</sup> Kiểm tra, thẩm định kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với trường MG Quế Phong, TH Quế Xuân 1, TH Đông Phú và THCS Quế Hiệp; kiểm tra chuyên ngành trường TH Quế Xuân 1, kiểm tra chuyên đề trường TH Quế Phong.

<sup>15</sup> Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về biện pháp tránh thai hiện đại là 2.746/4.188 đạt 65,57% KH; tổng số sinh từ đầu năm đến nay là 156 trẻ, trong đó sinh 3 là 36 trường hợp, tỷ lệ 23,08%.

<sup>16</sup> Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 7.495 đối tượng, với tổng kinh phí trên 10 tỷ đồng.

### 3. Trên lĩnh vực Nội chính:

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở<sup>17</sup>; thường xuyên theo dõi nắm tình hình, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử lý khi có tình huống xảy ra. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Quế Long.

- Tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, với 745 lượt người tham gia. Tập trung lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về ATGT đường bộ. Về tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội, xảy ra 04 vụ<sup>18</sup>; tai nạn giao thông đường bộ, xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người và bị thương 01 người.

- Công tác tiếp dân được thực hiện theo đúng quy định, trong tháng có 05 lượt công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh, gửi đơn kiến nghị. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 13 đơn, trong đó: đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết là 03 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 10 đơn. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương liên quan kiểm tra, tham mưu UBND huyện giải quyết theo đúng quy định<sup>19</sup>. Kết thúc cuộc thanh tra ngân sách xã tại UBND xã Quế Long; tiếp tục đôn đốc thực hiện các Kết luận, Quyết định xử lý sau thanh tra đã có hiệu lực pháp luật của Chủ tịch UBND huyện.

- Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực. Xây dựng, triển khai Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện; tổ chức Hội nghị triển khai Luật Hình sự năm 2015, Luật bồi thường của Nhà nước, Luật xử lý vi phạm hành chính. Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm thực hiện<sup>20</sup>; tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến đợt 1 năm 2018.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, lao động tiền lương, giải quyết nhanh chóng các chế độ chính sách cho CBCC. Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và giao trả kết quả của huyện. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 27.10.2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01.11.2013 của Chính phủ; Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2018. Tổng kết chương trình thanh niên năm 2017; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện.

*Nhìn chung, trong tháng 4.2018 tình hình KT – XH, AN-QP trên địa bàn huyện ổn định. Công tác phòng, chống sâu bệnh, thu hoạch lúa và các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2017 – 2018 được triển khai thực hiện tích cực; tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, đều khắp ở các địa phương; các chính sách an sinh xã hội được chỉ đạo triển khai thực hiện tốt, đời sống nhân dân được ổn định. Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện được*

<sup>17</sup> Kiểm tra công tác SSCĐ được 46 lượt/14 xã, thị trấn.

<sup>18</sup> Trong đó, 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ đánh bạc

<sup>19</sup> Đã giải quyết xong 01 đơn, đang giải quyết 09 đơn.

<sup>20</sup> Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên tại xã Quế Long, Quế Phong và Quế Thuận; hoà giải thành 02 vụ ở cơ sở.

giữ vững; đơn thư Khiếu nại, Tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng quy định... Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó là: công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1/2018 còn chậm; việc tham mưu nội dung, kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại với các doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16.5.2016 của Chính phủ; đề xuất phương án đưa diện tích đất sản xuất bị bỏ hoang vào kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên địa bàn huyện chậm; tiến độ triển khai thực hiện công tác GPMB, thi công một số công trình, dự án chậm (Cầu Trà Đình, kênh vượt cấp Đồng Dài). Giải quyết việc xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp của chùa An Xuân còn chậm, chưa dứt điểm; tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội vẫn còn xảy ra nhiều...

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5.2018:**

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện yêu cầu các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2018.

1. Tổ chức sơ kết vụ Đông Xuân 2017-2018, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2018 và đánh giá hoạt động của HTX năm 2017; triển khai Phương án phòng chống hạn năm 2018; củng cố đội thủy nông cơ sở đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp. Chuẩn bị nội dung phục vụ kiểm tra chuyên đề kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/6/2017 và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 30/6/2017 của UBND huyện về phát triển chăn nuôi; chuyển đổi cây trồng trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020 ở một số địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ và phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh tái bùng phát; hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1/2018; đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, thủ tục để triển khai xây dựng Khu giết mổ tập trung tại thôn Phú Lộc, xã Quế Xuân 2. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2018; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018. Đôn đốc xã Quế Phú và Quế Xuân 2 kiểm tra, rà soát hoàn thành các tiêu chí còn lại để đảm bảo công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2018. Hoàn thành phê duyệt danh mục công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2018-2020.

2. Tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác GPMB, đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm, các công trình chuyển tiếp và các công trình trong kế hoạch năm 2018. Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình BTH giao thông nông thôn và đôn đốc các Chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ tục triển khai thực hiện Chương trình kiên cố hóa các tuyến đường ĐH trên địa bàn huyện năm 2018. Ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý, quảng bá và phát triển nhãn hiệu Gà tre Đèo le đến năm 2020. Hoàn thành nội dung tổ chức gặp mặt và đối thoại với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng XHCN; về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng XHCN; về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả

doanh nghiệp Nhà nước; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn huyện.

3. Quản lý điều hành ngân sách theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm soát thu chi. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân đảm bảo nguồn vốn đã phân bổ; thanh quyết toán công trình hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng theo đúng thời gian quy định. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo giám sát đánh giá đầu tư đối với các công trình, dự án theo quy định. Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác thu nợ đọng thuế và nợ ngân sách, đặc biệt đối với các hộ kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch, xây dựng lấn chiếm đất đai. Làm việc với Đoàn giám sát HĐND tỉnh về chấp hành quy định phát luật trong việc lập, tổ chức thực hiện và quản lý quy hoạch kế hoạch sử dụng đất đối với một số công trình, dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản của các tổ chức, doanh nghiệp khai thác trên địa bàn huyện.

5. Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Tham gia diễu binh, diễu hành tại Lễ khai mạc và thi đấu các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh Quảng Nam lần thứ VIII, năm 2018 đảm bảo đạt kết quả. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao, karaoke, internet trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ TDTT... Xây dựng Kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện. Tổ chức tốt Lễ ký kết hợp tác giữa huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam và quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

6. Tổ chức kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm học 2017-2018 ở các cấp học. Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục xét, công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2018-2019 đảm bảo chất lượng, đúng quy định. Thành lập BCD công tác thi tốt nghiệp THPT năm học 2017-2018 và tuyển sinh 2018. Ban hành văn bản phối hợp để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh 2018 trên địa bàn huyện. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở các trường học theo kế hoạch đã đề ra. Chuẩn bị các điều kiện sáp nhập trường Mầm non Phong Lan và trường Mẫu giáo Đông Phú thành trường Mẫu giáo Đông Phú.

7. Ngành Y tế chú trọng nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là các bệnh dễ bùng phát vào mùa hè. Tổ chức kiểm tra chất lượng vệ sinh ATTP trong “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2018. Chuẩn bị chu đáo nội dung làm việc với Đoàn thanh tra của tỉnh về chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở. Tăng cường công tác truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản – KHHGD trên địa bàn huyện.

8. Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ đối với các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chương trình mục tiêu về giảm nghèo, chính sách thoát nghèo bền vững; tăng

cường tuyên truyền về chính sách hỗ trợ đào tạo lao động cho các Chương trình, dự án trọng điểm và các doanh nghiệp theo Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh và Quyết định số 3577/QĐ-UBND ngày 14.10.2016 của UBND tỉnh. Đôn đốc các địa phương thực hiện việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng trên địa bàn huyện theo Nghị quyết 63 ngày 25.7.2017 của Chính phủ. Khảo sát nhu cầu, mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch đề ra. Tăng cường các giải pháp xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Tập trung huy động hiệu quả “Quỹ bảo trợ trẻ em”; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới; công tác Vì sự tiến bộ Phụ nữ theo quy định.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông trọng điểm, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, dự bị động viên theo kế hoạch. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Quế An, thị trấn Đông Phú; chuẩn bị nội dung tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng và phát sinh theo đúng quy định của pháp luật; tiếp tục đôn đốc thực hiện Kết luận và Quyết định xử lý sau các cuộc thanh tra. Hoàn thành cuộc thanh tra ngân sách tại UBND xã Quế Long; chuẩn bị hồ sơ tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng công trình Trung tâm VH-TT xã Phú Thọ.

11. Duy trì, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và giao trả kết quả của huyện, đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu cho các tổ chức và công dân. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước theo Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 26/CT-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương “Ba nhất” của Huyện ủy. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ lâm sản trên địa bàn huyện. Giải quyết, xử lý dứt điểm việc xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp của chùa An Xuân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 4, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 5/2018 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./-

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TVHU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VP Huyện ủy;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
**Trần Văn Noa**